
بررسی اسناد کاشی کاری 
حرم و اماکن متبرکّۀ رضوی 

از صفویه تا قاجاریه

چکیده:

شــکوه و معماری هر بنا به تزیین و آرایش آن بســتگی دارد. هنرهای والای اســلامی به 
خصوص هنرهای تزیینی و کاربردی در احداث زیباترین بناهای مذهبی دارای ظرافت بسیاری 
اســت. این تزیینات که شامل آجرکاری، گچبری، کاشی کاری، منبّت کاری، آینه کاری و طلاکاری 
است، در دوران مختلف تاریخی تغییرات زیادی یافته، امّا هم چنان در اوج درخشش و زیبایی 
است. نمونه هایی از این تزیینات معماری که در نوع خود بی نظیر است، درحرم مطهّر رضوی 
به وفور یافت می شــود. کاشــی کاری از جمله این تزیینات بی نظیر اســت که در حرم مطهّر 

حضرت رضا)علیه السّلام( خودنمایی ویژه ای می کند.
بررســی پیشینۀ تاریخی و تشــکیلات اداری منظمّ آســتان قدس دربارۀ ساخت و تعمیر 
کاشی کاری های اماکن متبّرکۀ رضوی از دورۀ صفویه تا قاجار )907 – 1344 هـ.ق( با استفاده 
از اســناد ارزشمند موجود در آرشــیو مجموعۀ مدیریت اسناد سازمان کتابخانه ها، موزه ها و 
مرکز اسنادآستان قدس رضوی، اندیشۀ تدوین پژوهشی براساس اسناد را شکل داد. این اسناد 
که شــامل930 سند مربوط به کاشــی و واژه های مرتبط با آن مثل کاشی تراش، خشت کاشی، 
کاشی ســاز، کاشــی دوال، کاشی گل تخت و کاشی معرقّ اســت، مورد بررسی قرارگرفت و در 

قالب مقالۀ حاضر به پژوهشگران علاقه مند به این حوزه تقدیم می گردد.

کلید واژگان: کاشی کاری، اسناد، آستان قدس رضوی، معرقّ تراشی، کاشی گر، کاشی ساز.

* کارشناس نمایه سازی اسناد

nazarkardeh87@yahoo.com

اعظم نظرکرده*
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مقدّمه :
کاشــی کاری بهتریــن وعالی ترین شــیوه ای اســت که 
ایرانیان بــرای تزیین وآرایش ســاختمان ها ابداع کردند و 
به حــدّی از این عنصرتزیین، در ابنیۀ مذهبی و شــخصی 
ایران بعد از اســلام اســتفاده شــده اســت که کمتر بنای 
رســمی را بدون آجرهای زیبای کاشــی می توان مشاهده 
کــرد. ترکیــب کاشــی های مختلــف ازجمله کاشــی های 
معــرقّ، اماکن مذهبی به خصوص صحــن عتیق حرم امام 
رضا)علیه السّلام( را به شاهکاری هنری تبدیل کرده است. 
درمجموعۀ اســناد آرشــیو مدیریت اســناد و مطبوعات 
ســازمان کتابخانه هــا، موزه ها و مرکز اسنادآســتان قدس 
رضوی، 930 سند دربارۀ کاشی و کاشی کاری موجود است 
کــه 382 مورد آن در مورد کاشــی کاری، 85 ســند دربارۀ 
کاشــی تراش، 5 مورد کاشی تراشــی، 16سند خشت کاشی، 
63 مورد کاشی ســاز، 1مورد کاشی دوال، 36 سندکاشی گر، 
5 ســند کاشــی گل تخت، 6 مورد کاشــی معرقّ و 5 مورد 

کاشی هفت رنگ است.
اســتفاده از کاشــی در قســمت های مختلــف حــرم 
رضــوی، در دورۀ صفویــه، جزو مصالح برتر اســت. حتیّ 
دور گنبد مطهّر و ســاقۀ گنبد نیز زمانی از کاشی استفاده 
شــده و نوع کاشی استفاده شــده نیز عمدتاً کاشی نره 1 
و معرقّ است)ســازمان کتابخانه ها، سند 32640/1(. هنر 
کاشــی کاری قبل از شــاه عباس صفوی برای مدّتی کوتاه، 
پیشرفت و تکامل نداشت، ولی از زمان وی تحرکّی در این 
فــن به وجود آمد. یکی از دلایل این مســأله، توجّه خاصّ 
شــاه عباس به پوشش مقبره های ائمۀ اطهار)علیهم السّلام( 
و مســاجد با کاشــی های زیبا و هفت رنگ بوده اســت. 
کاشی کار که با کاشی های هفت رنگی، معرقّ و زیرلعابی، 
گوشه های قوسی شکل بین ایوان ها و یا طاق های رواق ها 
و ازاره هــای صحن هــا را با خوش ذوقــی هنرمندانۀ خود 
تزیین می کنــد و رنگ های آبی فیروزه ای، لاجوردی، سرخ 
تیره، زرد کدر و سیاه منگنزی را با عشق در هم می آمیزد 
و نقش بدیع می آفریند، بی شــک هنرمندی قابل تحســین 
 ، بــه شــماره های 12597/1، 32357/4  )اســناد  اســت 

35972/7 ، 12442/7، 35679/3 و 38164/1(
 در دورۀ افشــاریه استفاده از کاشی هم چنان متداول 
اســت امّا غالب مصالح به کار برده شده، گچ در گچ کاری 
و گچ بری رواق هاست. بیشتر کاشی های به کار برده شده 
در عهد افشــاریه در صحن ها توسّط استادان اصفهانی به 

عمل می آمد )سند 35393/5(. 
 یکی از بیشترین کاشی های استفاده شده در این دوره، 
کاشــی گل تخت است که در کشیک خانۀ خدّام کار شده 
است )سند 35679/3( )کشــیک خانه در تشکیلات اداری 
آســتان قدس در عصر صفوی، محلّ تجمّع و رســیدگی به 
امور مربوط به هرکشیک و محل انجام وظیفه و تعویض 

کشیک ها درحرم رضوی بوده است.(

 در دورۀ قاجاریــه عمــده انجام تعمیــرات علاوه بر 
کاشــی کاری، گچ کاری و گچبری، آینه کاری نیز هســت که 
در مکان های مختلف از جمله رواق های حرم مطهّر به کار 
رفته اســت )سند 22846/3(. امّا نوع کاشی استفاده شده 
در دورۀ قاجاریــه کمی متفاوت اســت؛ یکی از انواع این 
کاشی ها، کاشی فیروزه است که در گنبد الله وردیخان کار 

شده است )سند 22890/2(.
در دورۀ قاجاریــه تعمیــرات گلدســته ها منحصر به 
کاشی تراشی و کاشی کاری پایین مناره ها می شود که عمدتاً 
توسّــط کربلایی صادق دربان باشــی، که ناظر تعمیرات 
حــرم نیز بوده، انجام گرفته اســت. یکــی از تعمیرات به 
تاریخ جمادی الاوّل ســال 1254ه.ق است که کاشی کاری 
منارۀ جنب ایــوان طلای نادری، 5 تومــان و 4280 دینار 

هزینه در برداشته است )سند 12442/7(. 
صحــن آزادی )نو( به دســتور فتحعلی شــاه قاجار و 
در زمان تولیت میرزا موســی خان فراهانی ســاخته شد. 
کاشــی کاری آن در زمان سلطنت محمّدشــاه قاجار و به 
شیوۀ صحن انقلاب انجام گرفت. طلاکاری صحن آزادی از 
دورۀ حاجی علی اکبر خان قوام الملک شــیرازی، پسر حاج 
ابراهیم کلانتر )اعتماد الدوله( و متولیّ باشی آستان قدس 
رضوی آغاز شــد و در زمان میرزا محمّدحســین بن میرزا 
فضل ا... عضد الملک حسینی به پایان رسید. ساخت ایوان 
صحن جدید به تاریخ شوال المکرم 1257ه.ق با هزینۀ 53 
تومان و 545 دینار آغاز شــده است)سند 38224/10(. از 
شواهد امر پیداست در رجب سال 1259ه.ق ساخت این 
ایوان به پایان رسیده که تعمیر سمت پایین پای مبارک به 
کربلایی محمّدصادق دربان باشی سپرده شده است )سند 
38545/8(. مخارج کاشــی کاری این صحن توسّط کربلایی 
حســن هراتی و عبدالمؤمن حسینی، مشرف تعمیرات، در 
ســال 1263ه.ق به مبلغ 25 تومــان و 50092 دینار تأیید 
و تحویل کاشــی کاران شده است)ســند 12597/1( و در 
ســال 1270 ه.ق هزینه های تعمیرات کاشــی کاری ایوان 
این صحن به آقا اســماعیل معمارباشی تحویل شده است 
)سند 12642/1(. ســاختن سردر جهت این صحن به سال 
1287ه.ق صــورت گرفته که مقدار گــچ کاربردی در آن 

1600 خروار بوده است )سند 14457/7(.
در دورۀ قاجاریــه نیــز تعمیــرات زیــادی در رواق 
دارالســیاده به صورت کلیّ و جزیی صورت گرفته اســت 
که از آن جمله می توان به کاشی کاری این رواق به دست 
استاد محمّدتقی کاشی پز در رمضان سال 1260ه.ق اشاره 
کرد که علاوه بــر مرمّت کاشــی کاری های آن، کتیبه های 

رواق مزبور نیز تعمیر شده است )سند 38545/3(.
تمام صحن مســجد گوهرشاد پوشــیده ازکاشی معرقّ 
اســت کــه در جایی با آجــر و در جای دیگر با ســنگ و 
آجــر آمیخته شــده اســت. در بعضی کتیبه ها از کاشــی 
استفاده شده که مهارت هنرمندان را نشان می دهد. گنبد 

1- این کاشــی در گذشــته ازكاشــی گلی ساخته 

می شــده ولی اكنون از كاشــی جسمی استفاده 

می شود و بیشتر به پوشش گنبدها اختصاص دارد. 

هم چنین در مورد پوشش سطوحی كه به صورت 

كار بنایی یا معقلی و گلچینی مورد نظر باشد از 

این نوع کاشــی استفاده می شود. قطر كاشی نره 

5 ، عرض آن 5 تا 6 ســانتی متر و طول آن سه برابر 

عرض آن اســت. یک دوم كاشــی نره را »گلوك«، 

دو ســوم آن را »دوقدی« و تمام آن را - در صورت 

به كار بردن در كار گلچینی- »سه قدی« گویند.

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir



مسجد با کاشی نرۀ فیروزه ای رنگ کار شده است. ختایی، 
طرح ســاقۀ گل و نموداری ازشــاخۀ درخت یا بوته یا گل 
و برگ و غنچه اســت، همان طورکه اســلیمی، نموداری از 
طــرح درخت تجرید یافته اســت. نقوش گیاهی مســجد 
گوهرشــاد آمیخته به طرح های ختایی و اسلیمی است که 
دو اصل مهم زیباشناسی یعنی هماهنگی وتضاد را یک جا 
آورده و شــاهکار هنری زیبایی را آفریده است. درمسجد 
گوهرشــاد بیشــترین تزیینات با کاشــی های هفت رنگ و 
معرقّ دیده می شــود. تزیینات کاشی کاری لاجوردی گنبد، 
انســان را رو به ملکوت بــرده و لذّت پرواز را القا می کند 

)سند63817/40(.

ارزش های اطلّاعاتی اسناد:
 دفاتــر »اوارجــه«2 و »توجیهــات« از جملــه منابــع 
ارزشـمند دربارۀ وضعیت و تشکیلات آستان قدس رضوی، 
در محدودۀ زمانی بین دورۀ شاه عباس اوّل صفوی تا اواخر 
دورۀ قاجار اســت. تنظیم این دفاتر به صورت ســـالانه و 
طبق تقویم هجری قمری و موافق ســال نمای ترکی است. 
دوره و مجموعــۀ کامــل هــر دفتر که بــر روی فرد3های 
جداگانه تهیه می شـــده، معرفّ گردش مالی آستان قدس 
در طول یک  سـال شـمسی است. دفتر توجیهات دارای دو 
بخش توجیهات و مقرّرات بوده است. در بخش توجیهات، 
تمامی هزینه های انجام شـــده، اعم از حقوق و مستمری 
کارکنان )وظیفه، مواجب و مرســوم( و هزینه های جاری 
)ابتیاع، اجرت، انعام و...( مطابق صیغه های برات نویسی 
بــه ترتیب حروف الفبا ثبت می شــد. بــا مراجعه به این 
بخش می توان با مشـــاغل و مناصب آســتان قدس، نام و 
تعداد کارکنان، موقعیت و مقام هر فرد با توجّه به میزان 
حقوق دریافتی وی، نام بخش های مختلف آستانه و نوع 
و میزان هزینه های جاری آستان قدس آشنا شد، هم چنین 
چــون در این اســـناد، محــلّ تأمین اعتبــار هزینه ها نیز 
آمده از طریق آنها می توان به نام بســـیاری از موقوفات 
آســتان قدس و منابع درآمدی آن پی بــرد. دریکی از این 
دفاترتوجیهــات آمــده: در تاریخ ربیــع الاوّل 1155ه.ق 
کاشــی کاری های رواق توحیدخانــه به علتّ شکســتگی 
و کهنگــی، احتیاج بــه تعویض و تعمیر پیــدا می کند که 
توسّــط اســتاد محمّدجعفر کاشــی تراش، کاشــی های آن 
مرمّت می شود )ســند 35972/7(. هم چنین در ربیع الاوّل 
1160ه.ق نقاشــی و تعمیر کتیبه های این رواق به مبلغ 
155 نادری و 100 دینار توسّــط اســماعیل بیک نقاش به 

طرز زیبایی انجام گرفته است )سند 37113/2(.
از دیگر اسناد قابل توجّه درتعمیرات، »استیفانامچه ها« 
هســتند. اســتیفانامچه قرارداد تعمیر و یا ساخت و ساز 
در اماکــن متبّرکــۀ رضوی بود که بین معــماران خارج از 
آســتان قدس با امنای تعمیرات تنظیم می شــد و معمولاً 
به صــورت مقاطعــه کاری انجــام می گرفــت. بیشــتر این 
اســتیفانامچه ها در دورۀ افشــاریه تنظیم شده است. از 
جمله، اســتیفانامچه های مربوط به تعمیرات کاشی کاری 
صحن عتیق که حتماً باید به مهر استاد صالح معمارباشی 
می رســید و اجــرت نصــب کاشــی های صحــن عتیق به 
مبلــغ 129تومــان و1866دینار و با کمک اســتاد علینقی 
معــمار بــوده اســت، ایــن تعمیــرات در دورۀ قاجار به  
دســت ملا محمّدتقی اصفهانی وکربلایی حســن درسال 
1259ه.ق دوبــاره انجــام گرفته که اجــرت آن 82 تومان 

و2000دیناربوده است ) سند38545/2(.
تعمیرات کاشی کاری صحن عتیق طی استیفانامچه ای 
به سال 1148ه.ق به استاد صالح معمارباشی واگذار شده 
و او نیز اســتاد محمّدجعفر کاشــی تراش را مأمور این کار 

)سند شمارۀ 12642/1(

2. دفتر حسابی که حساب های پراکندۀ دیوانی 

را در آن بنویسند )لغتنامۀ دهخدا(

3. فــرد نوعی از ســند اســت کــه هزینه های 

مربوط به یک مکان خاص تنها در یک برگ سند 

لحاظ می شود.
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کرده است )سند 35393/5(. نکتۀ قابل توجّه در این سند 
آن که خشت های کاشی به کار برده شده در این زمان در 
صحن عتیق توسّط استادان اصفهانی از جمله استاد بدیع 
کاشی کار به صورت دستی عمل آمده است که تعداد این 
کاشــی 94 قالب بوده است. این تعمیرات در دورۀ قاجار 
نیــز کمابیش ادامه پیدا می کند و کاشــی کاری های آن در 
ذیقعدۀ 1257ه.ق از قرار روزنامچه )دفتری که درآن کلیۀ 
محاسبات به صورت روزانه ثبت و نوشته می شود( به مهر 
حاجی میــرزا عبدالوهاب به مبلغ 5 تومان و 5760 دینار 
انجام شده اســت )ســند 38224/10(، هم چنین در سال 
1259ه.ق ملا محمّدتقی اصفهانی، کاشــی کار زبردســت 
اصفهانی، برای تعمیرات این صحن به مشــهد فرا خوانده 
شده و این کار را به زیبایی تا سال 1260ه.ق، با همکاری 

کاشی کاران مشهدی انجام داده است )سند 38545/2(. 
کاشــی کاری رواق دارالحفّاظ در سال 1154ه.ق مورد 
مرمّت قرار گرفته و اســتاد محمّدجعفر کاشــی تراش این 

مهم را بر عهده گرفته است )سند 36904/2(.

)سند شمارۀ 36904/2(

نکتــۀ قابل توجّــه این که بــه علتّ نبــود موقوفه ای 
مســتقل برای تأمیــن هزینه های تعمیــرات حرم مطهّر و 
اماکــن متبّرکه، پرداخت هزینه هــای مربوط به تعمیرات 
حــرم از محــل تنخواه برخی مســتغلات و یــا اجاره بهای 

دکاکین موقوفه انجام گرفته است.

انجــام تعمیــرات و کاشــی کاری های حــرم، در قالب 
روزنامچه های تعمیرات که به مهر و امضای متولیّ باشــی 
آســتان قدس، ضابط کل اسناد، مســتوفی، سررشته دارکل، 
می رســیده،  معمارباشــی  و  نایب التولیــه  ناظــرکل، 
کاشــی کاری های  تعمیــر  ماننــد  اســت.  بــوده  میــسّر 
تومــان   95 مبلــغ  بــه  الله وردیخــان  گنبــد  سردرب 
و2100دینار)سند22890/2( در رجب المرجب 1323ه.ق 
و تعمیر کاشــی های ازارۀ مســجد ریاض)مسجد زنانه( و 
دارالســیادۀ مبارکه درســال1323 ه.ق، به مبلغ 24تومان 

و77500 دینار.

)سند شمارۀ 22890/2(
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انواع کاشــی های نام برده شــده در اسناد مثل خشت 
کاشــی و خشــت کاشــی فیروزه درقالب هــای کوچک و 
بزرگ )22890/2( و کاشــی ســنگیه وکاشــی نره عمدتاً در 
تعمیرگنبد منوّره به کار برده شده است )سند32640/1( امّا 
معرقّ تراشی یکی از پرزحمت ترین و هنرمندانه ترین انواع 
کاشی کاری است )سند 37053/23(. در مجموعۀ حرم مطهّر 
رضوی که بیشــتر کاشــی کاری های آن از نوع معرقّ تراشی 
اســت، این هنر به ســبک بســیار زیبایی پیاده شده است 
)سند 36904/2(. نقاشــی های زیبای رواق های دارالحفّاظ 
)سند 35118/6(، دارالسیاده )سند 37029/8( و دارالسعاده 
)سند 42662/1( و سایر قسمت های اماکن نزدیک به روضۀ 
منــوّرۀ حضرت رضا )علیه السّــلام( به خصوص طاق بالا سر 
مبارک )ســند 38123/3( و شاهکارهای طرح های خطایی، 
اسلیمی و ترنج های ایوان ها و شمسه های شنجرف مسجد 
بالا سر مبارک به دستان هنرمند استادان نقاش سپرده شده 
اســت؛ نقش های ظریف و طرح های منقّش و سبک های 
اســتادانه ای که عطر معرفت و معنویت را در فضای حرم 
می پراکند )ســند 37012/3(. در دفتر توجیهات و مقرّرات 
به شــمارۀ )3 و32629/6( به مشــهدی اســتاد نوروز بن 
استاد محمّدحســین کاشــی تراش به جهت امور مختلف 
آســتان قدس ازجمله تعمیرات درسال1053ه.ق مواجب 
پرداخت شــده اســت. در سندی به ســال 1306ه.ق که 
مخارج تعمیرات گنبد و اطراف گنبد ســقاخانه و حرم به 
تأیید امین کل آســتانه میرزا ابوالقاسم بن سیدابوالحسن 
خان موســوی برآوردشــده، نام کاشــی نــره هفت رنگ، 
کاشــی نرۀ فیروزه، کاشــی چهاررنگ وکاشی پز آستانه که 
بابت کاشــی های حــرم انعام دریافت کرده، آمده اســت 
)ســند13040/26(. فقط در دورۀ افشاریه نشانه هایی از 
کاشــی گل تخت در اســناد آســتان قدس وجود دارد و در 
دوره های بعد نامی از این کاشــی نیست )کاشی گل تخت 

وکاشی هفت رنگ در سال1158ه.ق در سند35679/3(
کاشــی معرقّ نیز در 6 مورد آمده اســت؛ از جمله در 
روزنامچه هــای تعمیــرات و برات هــای پرداخت مواجب 
کارکنــان تعمیــرات بابت تعمیر مســجد بــالاسر مبارک، 
مسجد ریاض)مسجدزنانه( و صفّۀ شاه طهماسب درصحن 
عتیق به ســال 1313ه.ق درســند13154/9و سال 1305 

ه.ق در سند63817/40.
نظــم موجــود در اســناد تعمیــرات از سربرگ ســند 
کــه روزنامچه اســت یا دفــتر توجیهات و مقــرّرات و یا 
اســتیفانامچه با تاریــخ روز و ماه و ســال قمری و ترکی 
توأمان، این که کار به چه کســانی ســپرده شده، به تأیید 
چه کسانی رســیده و اجرت مشخّص هرکس و مصالح به 
کاربرده شــده در انجام این امر، نشان دهندۀ دقتّ نظر 
امنای آستانۀ متبّرکۀ عرش درجه درکلیۀ امورمربوط به این 

مکان ملکوتی است.
مطابق اســـناد دورۀ قاجار، کارکنان تعمیرات شـــامل 

رییس، معاون، امین، مباشر، مشـــیر، مدیر، مشـرف، ناظر 
و ناظم تعمیرات بوده اســت. علاوه بر این گروه متنوّعی 
شــامل کارگران ســـاده تا اســتادان و صاحبــان هنر مثل 
معمارباشــی، معمار، بنا، کاشی کار، گچ کار، آینه کار، نقاش 
و... کارهای ســاختمان حرم را انجام می داده اند )سازمان 

کتابخانه ها... اسـناد 17511، 19349 و 22890(. 
شــخصی که وظیفۀ طراّحی کاشی و آماده سازی طرح 
برای انجام کار را به عهده دارد، یکی از صاحبان مشــاغل 
کاربــردی و مهــم در مجموعۀ حرم رضوی اســت که در 

اسناد از وی نام برده شده است )سند 32888/4(. 
پرداخــت اجرت به مشــاغل گوناگون دخیــل در امر 
تعمیرات، ســاخت و نصب کاشــی صورت گرفته اســت؛ 
ماننــد پرداخــت اجرت به اســتاد نوروز کاشــی تراش در 
سال1053ه.ق به مبلغ 9900 دینار رایج عراقی و یا استاد 
تقی کاشی پز در سال 1259 ه.ق به مبلغ 14تومان و 590 

دینار)سند32629/5(
در زمینۀ شــغل کاشی تراشــی 85 ســند موجوداست؛ 
به طور مثال در ســند31782/32 استاد نوروز کاشی تراش 
و اســتاد جمشــید کاشی تراش درســال1037 ه.ق ازبابت 

موقوفات، وجوهی دریافت کرده اند.
درمورد شــغل کاشی سازی 63 مورد ســند وجود دارد 
که ازجملــه درســند1/ 12888 از محمّدعلی کاشی ســاز 

)سند شمارۀ 32629/6(
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و  درســال1298ه.ق  صحنیــن  کاشــی کاری های  بابــت 
درســند19776/1 از عبدالکریــم بن محمّد، کاشی ســاز و 

فراّش کشیک چهارم یادشده است.
در زمینــۀ شــغل معرقّ تراشــی اســنادی همچــون 
ســند 35717/4 در ســال 1158ه.ق و ســند 36855/9 از 
معرقّ تــراش، اســتاد جعفرکاشــی تراش و اســتاد ابراهیم 

روشنگر در سال 1155 ه.ق موجود است.
هم چنین در زمینۀ شــغل کاشی گری 36 مورد سند از 
دورۀ صفویه تا قاجاریه موجود اســت؛ از جمله دریافت 

وجوهات نقدی و جنسی از موقوفات بالاخیابان من جمله 
دکان کاشــی گری در ســال 1094ه.ق در ســند32682/6 
و نیــز پرداخت مواجب به کارکنان آســتان قدس ازجمله 

کاشی گر آستانه درسند38134/2.
در مــورد کاشــی دوال یــک مــورد مربوط به ســال 
1315ه.ق بــه جهت حوض خانۀ باغ دارالتولیه )باغ آصف 
الدوله( طی روزنامچــۀ تعمیرات به مهر ملا محمّدمهدی 

امین تعمیرات درسند13174/7 موجود است.

) سند شمارۀ 38545/2 (
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روزنامچه به تاریخ 20 شهر 
شعبان 1259 لغایت سلخ 
شهر رمضان المبارک 1259 

روزنامچــه بــه تاریخ 
3 شــهر شــوال 1259 
لغایت 29 شهر مزبور 

روزنامچــه بــه تاریخ 2 
شــهر ذی قعــده 1259 
لغایت سلخ شهر مزبور 

گچ رسمی گچ سفید 

14 تومان و 590 دینار 
 850 و  تومــان   19

دینار 
192 خروار و 60 من 8 تومان و 7690 دینار 

59 خروار 
و 140 من 

دینــار   450 فــی 
رایج 

مصالح به توسط عالی حضرت استاد 
تقی کاشی پز 

47 تومان و 9240 دینار 
به توسط

 حاجی قاسم
 آجر پز 

یــی  بلا کر
حسن

 به توسط 
آجر پز 

به توسط 
آقا رجب
 آجر پز 

حمیل و نیمه )؟( خشت کاشی 
82 خروار 
و 35 من 

69 خروار 
و 75 من 

40 خروار 
و 50 من 

1024 قالب 

18 تومان و 9600 دینار 

رایج جدید 5 تومان و 2950 دینار 

28 تومان و 9640 دینار 

4 تومان و 4550 دینار 17 تومان و 6500 دینار 

6 تومان و 6400 دینار خشت و آهک 

آهک خشت 

5 خروار و 50 من فی 1000 دینار 2760 قالب فی 1 تومان و 5000 دینار 

بــه توســط حاجــی 
قاسم 

توســط کربلایی  به 
حسن 

به توسط 
حاجی قاسم 

به توسط 
آقا رجب 

3 خروار 35 خروار 50 قالب 2710 قالب 

دو تومان و 2000 دینار 4 تومان و 1400 دینار 

قالب کوچک قالب بزرگ 
حمیــل فیــروزه و 

غیره 
نیمه 

841 قالب 
فی 800 دینار 

183 عدد 
فی 2 تومان 

و 5000 دینار 

7050 قالب 
فی 800 دینار 

6710 عدد 
فی 5000 دینار 

و  تومــان   24
6890 دینار 

 5750 و  تومــان   4
دینار 

14 تومان و 1000 
دینار 

و  تومــان   4
8600 دینار 

وجــــــــــــــــــــــوه وجــــــــــــــــــــوه 

از قــرار برات به تاریخ شــهر جــمادی الثانی 1260 حوالــه عالی حضرت 
کربلایی زین العابدین از بابت تنخواه مســـتغلات از سنه توشقان ئیل 

از قرار برات به تاریخ شــهر رمضان المبــارک 1260 حواله عالی حضرت کربلایی 
علی دربان باشی از بابت خان سلطانی 

28 تومان و 4450 دینار 230 تومان و 1240 دینار 

صرف تعمیرات 

صرف تعمیر صحن عتیق 

صرف تعمیر کاشی کاری صحن مقدس عتیق به توسط عالی حضرت ملا محمد تقی اصفهانی و کربلایی 
حسن و اطلاع عالی جناب خلاصة الساداه العظام اشرف الحاج حاجی میرزا عبدالوهاب از قرار روزنامچه 
ممهوره به مهر عالی جناب معزی الیه به تاریخ 11 شهر ربیع الاولی 1259 لغایت سلخ شهر ذی قعده 

الحرام 1259 که نزد ضابط ضبط است. 

صرف تعمیر صحن مقدس و خان سلطانی به توسط 
عالی حضرت سلالة الساداه آقا سید ابراهیم و اطلاع 

عالی جناب خلاصة الساداه العظام اشرف الحاج حاجی 
میرزا عبدالوهاب از قرار روزنامچه علی حده به مهر 
مشارالیها که نزد ضابط ضبط است به تاریخ شهر 

شعبان 1260 لغایت 20 شهر شعبان 1260 از بابت 
قیمت گچ و آجر و آهک به توسط خیر الحاج حاجی 

قاسم آجر پز و غیره 

28 تومان و 4450 دینار 130 تومان و 1240 دینار رایج خزانه 

گچ 280 خروار 82 تومان و 2000 دینار اجرت 

روزنامچه به تاریخ 11 شهر 
ربیع الاول 1259 لغایت 

18 شهر ربیع الثانی 1259 

روزنامچه به تاریخ 20 
شهر ربیع الثانی 1259 
لغایت سلخ جمادی 

الاولی 1259 

روزنامچه به تاریخ 
4 شهر جمادی الاخر 
1259 لغایت 6 شهر 

رجب 1259 

روزنامچه به تاریخ 11 
شهر رجب 1259 لغایت 
18 شهر شعبان 1259 

به جهت صحن مقدس 
به جهت خان سلطانی فی 28 
خروار کسر ده یک راتبه و غیره 

11 تومان و 9770 دینار 14 تومان و 8340 دینار 15 تومان و 1720 دینار 8 تومان و 3540 دینار 
16 خروار و 25 من 17 خروار و 217 من 

22 تومان و 1050 دینار 

سند شمارۀ 3۸5۴5/2
هو 

سر رشـــــــته 
معامــلات سرکار فیــض 

آثار سنه لویی ئیل 
توجیهاتــــــــــــــــــــ 
و مقرراتـــــــــــــــــــ
توجیهاتــــــــــــــــــــ

ــ  صرفـــــــــــــــــــــــ

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir



تعمیرات سرکار فیض آثار حســب الاطلاع امناء تعمیرات از قرار روزنامجات ممهور به مهر مشـــارالیهم و حکم تولیت جلیله عظمی که در نزد جناب فخامت 
نصاب میرزا ابوالقاسـم ضابط کل اسـناد ضبط است. 

444 تومان و 6600 دینار 

از بابت تعمیرات عمارات دارالتولیه و اصطبل و طراحی باغ آصف الدوله برات جداگانه صادر شده است. 

158 تومان و 5750 دینار 

تعمیر کشیک خانه مبارکه خدام والا مقام تعمیر کاشی کاری سردرب گنبد اللهوردیخان 

64 تومان و 7250 دینار 95 تومان و 2100 دینار 

روزنامچه به تاریخ شهر 
رجب 1323 

روزنامچه به تاریخ شهر 
شعبان 1323 

روزنامچه به تاریخ شهر 
مزبور 

روزنامچه به تاریخ شهر 
رجب المرجب 1323 

تاریــخ  بــه  روزنامچــه 
شعبان المعظم 1323 

روزنامچــه بــه تاریخ شــهر 
مزبور 

4 تومان و 8500 دینار 20 تومان و 500 دینار 39 تومان و 8250 دینار 20 تومان و 4500 دینار 38 تومان و 4750 دینار 36 تومان و 2850 دینار 

45 تومان و 1000 دینار تعمیر بام حرم محترم و غیره 

تعمیــر بــام صحــن مقــدس عتیق 43 تومان و 1500 دینار 
روزنامچــه بــه تاریــخ شــهر رجب 

المرجب 1323 

تعمیر و ضربی پشــت آب انبار و سراچه 
فــوق روزنامچــه بــه تاریخ شــهر رجب 

المرجب 1323 

روزنامچه به تاریخ شهر 
رجب 1323 

روزنامچه به تاریخ شهر 
شعبان المعظم 1323 

روزنامچه به تاریخ شهر 
مزبور 

22 تومان و 3000 دینار 22 تومان و 8000 دینار 

15 تومان و 6750 دینار 6 تومان و 3500 دینار 21 تومان و 1250 دینار 

تعمیــرات عــمارات دارالتولیــه و اصطبل و طراحی بــاغ آصف الدولــه از قرار 37 تومان و 9000 دینار 
روزنامچه به تاریخ شهر رجب المرجب 1323 

تعمیر کاشــی ازاره مســجد ریاض و 
دارالسیاره مبارکه روزنامچه به تاریخ 

شهر رجب 1323 

تعمیــرات متفرقه روزنامچه به تاریخ 
شهر رجب المرجب 1323 

158 تومان و 5750 دینار 

13 تومان و 1250 دینار 24 تومان و 7750 دینار 

سنه ئیلان ئیل 286 تومان و 850 دینار 

286 تومان و 850 دینار 

مبلغ دویست و هشتاد و شش تومان و هشتصد و پنجاه دینار نقد رایج خزانه عامره است 

]نصف:[ 143 تومان و 425 دینار ]روی متن:[ به خرج آمد 

تحریراً فی شهر ذی القعده الحرام سنه 1323 ]ادامه پشت سند: سجع مهر بیضی شکل: [ اعتماد التولیه 1316 
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تعمیر کاشی کاری ایوان مبارک صحن مقدس جدید به 
توسط عالی حضرت ملااکبر علی و اطلاع عالی جناب 
خیرالحاج حاجی میرزا محمد و تصدیق عالی حضرت 
آقا اسماعیل معمارباشی از قرار یک طغری روزنامچه 
ممهور که در نزد ضابط ضبط است به تاریخ شنبه 24 

شهر رجب المرجب 1270 

پنج تومان و دو هزار و 17 دینار 

اجرت عمله و بنا و غیره از قرار تفصیل روزنامچه 

یک تومان و سه هزار و هشتصد و هشتاد و پنج دینار 

یک تومان و 8017 دینار 

مصالح 

3 تومان و چهار هزار دینار 

وجه ]سیاه[ از بابت قیمت جوال و توبره میخ آهن و 
زلفی و زنجیر و علاقه 

3850 دینار 

رایج خزانه عامره 

دو تومان و نه هزار دینار 

گچ خوش ملات 

29 خروار فی هر خروار 1000 دینار 

دو تومان و نه هزار دینار 

سنه بارس ئیل 

مبلــغ پنج تومان و دوازده هــزار و هفده دینار رایج 
خزانه است. ]نصف:[ 2 تومان و 6008 دینار صح 

عالی شــأن میرزا حســینعلی تحویلدار از بابت ابواب 
جمعی خود برســاند تحریراً فی لتاریخ شهر ذی قعده 

الحرام 1270 

]سجع مهر مستطیل شکل:[ – بسم الله الرحمن الرحیم؟ 

]سجع مهر مربع شکل:[ – یا موسی لا تخف 1268 

]سجع مهر مربع شکل:[ – ابوالقاسم بن زین العابدین ؟ 

فی رایج به قرار 770 دینار در هزار 

فی رایج به قرار 770 دینار در هزار 

5000 دینار 

میخ جوش که از سابق بوده 

به میزان عددی 

25 سیر 

]سجع مهر مستطیل شکل:[ 
الراجی محمدصادق الرضوی 1268 

]ســجع مهر مستطیل شــکل:[ – ذلک فضل الله یؤتیه 
من یشاء و الله واسـع علیم 1270 

]حاشــیه سمت راست سند:[ ]سجع مهر بیضی شکل:[ 
– عبده محمدمهدی الحسینی ؟ 

بیضــی  مهــر  ]ســجع 
شــکل:[ – عبده الراجی 

احمد الحسـینی ؟ 

بالای  ]حاشیه سمت راست 
سند:[ صحیح است. 

]حاشیه ســمت چپ سند:[ صحیح است. 
به نظر حقیر رسیده است. 

]پشت سند:[ 

ثبت سررشته استیفاء شد 

ثبت سررشته دار شد 

سرکار ثبت سررشته وزارت شـد. 

ثبت سررشته نظارت شـد. ثبت سررشته داران شد 

ثبت سررشته سرکار تولیت عظمی شد 

]تحویل؟[ 

ثبت ضابط شـد. 

ثبت سررشته دفتر نائب التولیه عظمی شد. 

ثبت شـد. 

صح 
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5 تومان و 4280 دینار 

3 تومان و 6900 دینار اجرت و مصالح رایج محمد شاهی از قرار 520 دینار 

1 تومان و 9200 دینار 

رایج محمد شاهی مصالح یوم شنبه 20 یوم دوشنبه 15 یوم یکشنبه 14 

عمله بردست بنا عمله بردست بنا بردست بنا 
 8040
دینار 

1 تومان 
و 7380 دینار 

ریسمان 1 نفر 2 نفر 2 نفر 2 نفر 2 نفر 2 نفر 2 نفر 2 نفر 
سیم به جهت 
پنجره کتابخانه 

2 حلقه 

270 دینار 347 دینار 250 دینار 500 دینار 1800 دینار 500 دینار 500 دینار 1740 دینار 500 دینار 1740 دینار 

ریسمان ماشر یوم سه شنبه 23 دوشنبه 22 یکشنبه 21 

170 دینار 150 دینار عمله بردست بنا عمله بردست بنا بردست بنا 

ریسمان ریسمان نفر 3 نفر 2 نفر 3 نفر 2 نفر 2 نفر 2 نفر 

2 حلقه 230 دینار 750 دینار 1800 دینار 220 دینار 750 دینار 1800 دینار 500 دینار 1800 دینار 

347 دینار170 دینار 

ریسمان میخ گنجه سرکار سرکار 

15 سیر 250 دینار 250 دینار 

 6260
دینار 

170 دینار 

ریسمان یوم پنج شنبه 25 یوم چهارشنبه 24 

170 دینار سرکار بردست بنا سرکار بردست بنا 

2 نفر 1 نفر 

250 دینار 500 دینار 990 دینار 260 دینار 250 دینار 990 دینار 

حاشیه سمت چپ بالای سند: رسید شده صحیح است سجع مهر عبدالوهاب حسینی 

]بیضی شکل:[ 

سند شمارۀ 12۴۴2/۷ 
روزنامچـــــــــــــه 

کاشی کاری مناره ایوان طلا به توسط کربلایی صادق دربان باشی 
به تاریخ شهر جمادی الاولی 1254 

سنه ایت ئیل
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